АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от (?£ июня 2023 года №3£У
с. Кыра

О ПРОВЕДЕНИИ МЕЖРАЙОННОГО КОНКУРСА
ПАТРИОТИЧЕСКОЙ ПЕСНИ «ЖИВИ, РОССИЯ!»

В соответствии со ст. 26. Устава муниципального района «Кыринский
район» в целях йовышение значимости патриотической песни в эстетическом
и морально-нравственном воспитании населения, воспитания у
подрастающего поколения чувства гордости за своё Отечество,
уважительного отношения к своему народу, администрация муниципального
района «Кыринский район» постановляет:

1. Провести 9 июня 2023 года районный конкурс патриотической песни
«Живи, Россия!»

2. Утвердить Положение по проведению районного конкурса
патриотической песни «Живи, Россия!» (приложение № 1).

3. Комитету по финансам администрации муниципального района
«Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете
расходов (приложение №2) за счет средств, предусмотренных в
муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном районе
«Кыринский район» в 2023-2025гг».

4. Контроль за данным постановлением возложить на заместителя
главы муниципального района «Кыринский район» по общественному
самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и
межконфессиональным отношениям администрации МР «Кыринский район»
по социальному развитию.

И. о. главы муниципального района
«Кыринский район» А.М. Куприянов

Приложение №1 к постановлению
администрации МР «Кыринский район»

от «&&», июня 2023 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении межрайонного конкурса патриотической песни
«Живи, Россия!»

Общие положения

Межрайонный конкурс патриотической песни «Живи Россия» проводится в
рамках празднования 295-летия со дня основания сёл района.

Цель Конкурса - повышение значимости патриотической песни в
эстетическом и морально-нравственном воспитании населения.

Задачи Конкурса:
- популяризация песен русских, советских, современных (отечественных) и

забайкальских композиторов, а также песен местных авторов.
- сохранение традиций сольного и ансамблевого пения;

выявление и поддержка творческих дарований в жанре патриотической
песни;
- воспитание у подрастающего поколения чувства гордости за своё
Отечество, уважительного отношения к своему народу;
- создание среды творческого общения среди приграничных районов.

Порядок организации;

Организатор:
Комитет культуры, спорта и молодежной политики МР "Кыринский

район" (далее -  координатор Конкурса):
- осуществляет общее руководство подготовки и проведения Конкурса;
- организует информационное сопровождение подготовки и проведения
Конкурса.

Исполнитель конкурса:
муниципальное бюджетное учреждение культуры "Районный
организационный межпоселенческий социально-культурный центр" (далее -
МБУК "РОМСКЦ"):
- организует и проводит Конкурс;
- осуществляет расходы, связанные с организацией и проведением конкурса,
включая расходы по изготовлению дипломов, грамот, услуг по проведению
рекламной кампании;
- осуществляет расходы по приобретению расходных материалов для
проведения конкурса.

Условия и порядок проведения Конкурса

В конкурсе принимают участие солисты, ансамбли из числа участников
художественной самодеятельности учреждений культуры приграничных
районов, самостоятельные исполнители.

Каждая делегация готовит свою концертную программу. Заявки (см.
Приложение), фонограммы (-1) и сопровождающий видеоряд (если
прилагается) предоставляются в МБУК РОМСКЦ или по эл. почте
rdk.kvra@yandex.ru до 05.06.2023 г.
3.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- сольное пение
а) от 15 до 30 лет
б) от 31 и старше
- вокальная группа, дуэт, т рио
а) от 15 до 30 лет
б) от 31 и старше
3.4. Специалисты, имеющие профессиональное музыкальное, вокально­
хоровое образование, а также участники художественной самодеятельности
со стажем, которые имеют звания лауреатов, дипломантов межрайонных,
краевых (областных) конкурсов и фестивалей, принимают участие в
отдельной номинации -  «П рофессиональное исполнение».

Критерии оценки
- техника исполнительского мастерства (дикция, чистота интонирования,
владение голосом);
- соответствие вокальных данных и возраста выбранному репертуару;
- эмоциональность, артистизм;
- соответствие сценического образа участника конкурса выбранному
репертуару;
- сложность произведения;
- общее впечатление.

Сроки проведения
Межрайонный конкурс патриотической песни будет проводиться 09 июня
2023г. в с. Кыра, в МБУК РОМСКЦ.

Оргкомитет конкурса
- оргкомитет занимается подготовкой, организацией конкурса, определяет
бюджет конкурса и распоряжается им.
- оргкомитет определяет состав жюри, утверждает его решения, принимает
решение о награждении победителей и участников конкурса.
- оргкомитет имеет право вносить изменения и дополнения в Положение о
конкурсе, приглашать творческие коллективы и отдельных исполнителей в
качестве гостей конкурса.

Проезд и проживание участников осуществляется за счёт направляющей
стороны.

mailto:kvra@yandex.ru

Награждение.
Лучшие исполнители награждаются по каждой номинации Дипломами и
денежным вознаграждением. Члены жюри в праве присудить «Гран-при
конкурса».

Контакты
По вопросам организации и проведения конкурса обращаться по адресу:
МБУК РОМСКЦ с. Кыра, ул. Профсоюзная, 9; тел:8(30-235)-21-2-96;
e-mail: rdk.kyra@yandex.ru
Куратор конкурса - методист по работе с детьми и подростками Дунаева
Сэсэг Гуруевна, тел: 89244769625

mailto:kyra@yandex.ru

АНКЕТА-ЗАЯВКА.
на участие в межрайонном конкурсе патриотической песни

«Живи, Россия!»

Фамилия, имя, отчество, дата рождения исполнителя:

Название коллектива:

Фамилия, имя, отчество, дата рождения каждого члена коллектива:

Паспортные данные исполнителя, ИНН (каждого члена
коллектива):____________________ ______________

Место работы_________________________________________
Дата создания коллектива:______________________________
Художественный руководитель коллектива:_______________
Краткая творческая характеристика исполнителя (коллектива)

Номинация: _______________________________________
Название песни, год ее написания, автор текста, автор музыки:

Хронометраж песни:______________________________ _____
Необходимое техническое оборудование:__________________
Руководитель делегации (фамилия, имя, отчество, должность):

Приложение №2 к постановлению
администрации МР «Кыринский район»

от < Р & >  июня 2023 г.
СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение межрайонного конкурса патриотической песни
«Живи, Россия!»

НАГРАЖДЕНИЕ
сольное пение

1 место 2 возрастные группы 5000
2 место 2 возрастные группы 4500
3 место* 2 возрастные группы 4000

вокальная группа, дуэт, трио
1 место 2 возрастные группы 5000
2 место 2 возрастные группы 4500
3 местр 2 возрастные группы 4000

Дипломы 40 шт х 25-00 1000
Гран-при конкурса

3000
ВСЕГО 32000 (тридцать две) тысячи рублей